IV.

De Praefectura Valmadiana.

Praefectura Valmadiana, seu Valmagiana et Madiana: Valmadia, Valmagia, Moirthal, et Maigntthal: limites habet ad occidentem Ducatum Mediolanensem, ad septentrionem Bagum Ursensem seu valem Lepontinam, ad orientem et meridiam Praefecturam Locarnensem. Longa altisque montibus interclusa valis est iuxta Madiam seu Magiam: Moijn: fluvium, qui ibidem perfluit, et a quo nomen habet, sita.

Hae Praefectura olim passerat Locarnensis Dynastiae, cui Nobiles de Rusca sub Comitatus titulo dominabantur; postmodum a Locarnensi separata fuit. Ambae saeculo XV. sub Duum Mediolanensium potestatem venerunt, quas secunde an. 1512. quod jam supra retulimus, Maximilianus Sfortia unam Medrosiana et Luganensi Praefecturis duodecim primis Helvetiae Bagis cepit. Praecipua hujus Vallis loca sunt Urbs

Madia seu Magia, et Gevium oppidum, quae ad ripam Madia-
fluminis situm habent.

§. II.

De Comitatu Bilitionensi, Ditione
Riparia, et Valle Plenia.

Haec tres Praefecturae inter se sic sunt collocatae, ut Bilitionensis
Austrorem, Vallis Plenia Aquilonem, et Ditis Riparia medium
teneat. Limites habent ad Orientem Ducatus Mediolanensis et
Ahatia Superioris partem; ad Septentrionem, ubi in conum Jesinitum,
eandem Ahatiam et montem S. Gothardi; ad Meridiem Valles Le-
pentinam et Verzascanam; et ad Occidentem Praefecturam Lugan-
ensem.

Haec tres Praefecturae videntur una eademque fuisse provincia seu
Comitatus, cui proprii Comites Dominati sunt: postmodum ad Episcopos
Comenses pervenit, inter quos Petrum Cardus Magnus, Adelgizum
Otto II. Imperatores in illius possessione confirmaverunt. A tempo-
re Friderici I. Imperatoris usque ad an. 1306. Comites Rusconi hujus
provinciae Dominatum tenuerunt, quam eodem anno Urbi Comensi
vendiderunt, attamen an. 1335. illam recuperaverunt: eis extinguis
ad Comites Fran. de Montefas dictos pervenit, qui, cum metue-
rent, ne à Ducibus Mediolanensibus jus in eam pertraherentur
in sua possessione turbarentur, illam tribus Helveticis Bagis Uri-
ensi scilicet, Subalvianensi et Sviticiensi vendiderunt an. 1422. ven-
diderunt, quod novo Mediolanensibus inter et dictos Bagos bello deest
occasione, cui an. 1426. finis impositus est atque provincia haec Me-
diolanensibus relicta. An. 1478. Bagii isti illam denuo sibi apre-
verere frustra conati sunt, ut et an. 1499. quo Ludovicus XII. Francia
Rex eandem unam Ducatui Mediolanensi occupavit. Tandem an.
1503. pace cum dicto Rege constituta denuo illam obtinuerunt;
cujus possessionem deinde Maximilianus Sfortia an. 1512. Ducatui
potitus ipsis confirmavit. Ab eo tempore tum Comitatus Bi-
litionensis, tum Ditis Riparia, tum denique Vallis Plenia per
Praefectos provinciales regitur, quos hi tres Bagii alternatim ibi-
dem instituerunt. Illarum Incola Italiae loquuntur suntque
omnes Catholici.

§. II.

De Praefectura Bilitionensi.

Praefectura Bilitionensis | Praefectura di Bellinzona, id est
Aust seu die Hoigbrö Ballanz; | ampla satis est, necnon 70. provin-
cias complectitur, et vicorum, qui populosissimi sunt, numerus in
ea magnus est. Partim à Ticino, partim à Mesuca fluvio,
quae irrigatur; Mesuca è Ahatia proficiens Ticino immergitur.
Volatur haec

Bilitis, Bilitionum, et Baleni zona, Beluazona, Belinzona,
Bellenzona, et Bellizona | Balenzona, Bellinzona, Belinso-
ne, Balenzona, Ballanz, Ballanz; | Urbs medioeriter magna
in planitie sub alpihus ad altus Ticini | Ticino, Tesin; | fluminis
intra tres colles Arcibus Praefectorum domicilios instructos et à
quibus cingitur sita sea lenis gallicis ad Aquilonem à Lugano.

Urbs haec jam ab an. chr. 900. nota est, tum enim Franci, qui sub Chilberio II. eorum Rege adversus Longobardos in Italiam moverunt, Belliducum suum, cui nomen Holo fuit, ibidem amiserunt. In ea Monachi Einsidenses humaniora docent.

II.

De Ditione Riparia.

Ditio Riparia: Riviera, seu Collegio-Bolase:| exigua Praefectura ultra 9. parochias haud continet. Illius Metropolis, quae ei nomen tribuit, angusta etiamnum est; illam Brenna fluvius, qui a Valle Brenna fluens infra ipsam in Tirol. est immergitur, abluit. Sita est milliari Helveticis versus Septentrionem à Bilitione.

III.

De Valle Plenia.

Valis Plenia: Val Brenna, Bavinos=Ifal:| tertia et ultima Praefecturae Italicae ad tres Pagos Uriensem, Sub-Sylvanum et Surtiensem pertinentium. Longa quidem est, sed angusta et à vallibus Lepontina et Gyalancana Rhatiorum praenitur. Nomen habere videtur à Brennis veteribus populis, quorum inter Alpium Incolas meminit Plinius. vel à Brenna fluvio, qui illam introfluit, ac in extrema australi illius plaga in Aricula monte |Hogelberg:| statuit.

Valis haec quorundam vicis complectitur, quorum praecipui sunt Balanga, à quo etiam Valis Balanzana |Valentzros=Ifal:| nuncupatur; Marvalia, et Abeliasca germanice Deblöfz, prope hunc ultimum vicum in montium, qui Uriensem pagum ab hac valle separant, rupibus olim scopis fuerunt Synopi seu Kuthoccos |Coosfimbol=Hoin:| qui orientalibus haud cedebant; sed una expulsa, qua illis investigandis impendebantur, quantum inde obviamerent longe superarent, labore superfluum est. Adhuc etiam aris et plumbi fodina, quae coluntur.

§. III.

De Tractu Saruneto, r.p.

Tractus sive Comitatus Sarunetus sive Saraneganiensis:| Targant, Targantz, Targantz vel Targan/roland:| limites habet ad orientem et austrum Rhatiam, à qua Rheno distinguitur, ad occidentem pagum Glaronensem et Castra Rhatia, et ad septentrionem Comitatus Toggenburgensem et Werdenbergensem.

Ejus longitudo est circiter 8. miliarium, latitudo 5. vel 6. Olim proprios habuit Dominos et Comites quorum an. 1324. tres fratres Rudolphus, Hartmannus, et Henricus floruerunt. Ab his ad Comites Werdenbergenses devolutus est, qui illum an. 1396. Domini Austriaci oppignoraverunt, ab hac an. 1428. ad Comites Toggenburgenses pervenit, horum ultimo Friderico è vivis sublato ad Comites Werdenbergenses rediit in persona Henrici, qui an. 1483. illum septem veteribus Helvetiae Pagis Tigurinis, Lucernensibus, Uriensibus, Surtiensibus, Subsilvanensibus, Tugicis et Glaronensibus, quibus an. 1712. vi pacis Arriviensis Pagus Bernensis aucepit. Excipienda tamen est Urbs War-

18
taria, qua unicum suo Districtu privatim ad Glaronenses
Spectat.

Comitatum hunc tres exigui fluvii irrigant, scilicet Sara
|: Sars:| a qua nomen trahit, Sza |: Sotz:| qua in lacum
Riparium influunt, et Tammina sive Cammina, quam
Rhenus ebibit. Sara item in binas partes dividit Superiorem nempe et Inferiorem. In hac praecipue memorantur
Wartavia, Klunnen, et Rivilla; in Superiori vero Sargan-
tia, Regatium, et Habaria. Principale Ordinis S. Benedicti
Monasterium. Solum ejus, quemadmodum intra mon-
tes vicinorum Bagorum vales, frumentum et frugum foec-
est.

Incola partim Catholicus sunt partim Aetholici, horum
Religio an. 1530. hic sumit caecidit. Cum an. 1694. qui-
dam Catholicus Sargaria seu Praefectus provincialis Sargan-
tia Catholica Sara totis viribus conaretur restitueret, inde
magis motus in Helvetia excitati sunt, ac bellum intesti-
num praefectus fuit; verum intra duorum annorum spa-
tium res haec pacifice composita fuit. Notatur hic

1^o Wartavia |: Wartau, Wartauus, et Wartfan:| Bagus
qui nomen tribuit sex vicorum ditioni, et cui privatim
Glaronenses dominantur, atque singulis tribus annis in
Praefectum Aetholicum constituent. An. 1694. magni
tumultus illi, quos primum memoravimus, religionis con-
sa hic etiam excitati fuerunt, qui via non in apertum
bellum ceperunt.

2^o Riva Villa, Rivilla, Riva, seu Statio Rhatonum
|: Walonstadt, Walongstadt, Waslostadt, et Waslonbatt:|
Urbs parva sed elegans non procul ab ejusdem lacum
nominis lacu sita milliari Helvetico ad Caesum a
Sargantia. Olim ad istius lacus ripam posita erat, ve-
rum quia successu temporis ipse ab ea recepit, modo ali-
quantulum ab eo distat. Est Emporium multarum,
quae ex Italia et in Italiam transportantur, mercium,
ac per eam via regia patet ex Germania et Helvetia
in Rhatiam. Cives impigre negotiationem exercent,
Senatum habent cum Praetore, qui civilem jurisdictionem
exercent, Criminalis penes Praefectum provincialem est. p.

3^o Lacus Riparius vel Riparus |: Wallonstadtsee = Dor, Wäl-
spn = Dor, et Wadon = Dor:| ab Urbe Riva nomen trahit;
situs est inter Bagum Glaronensem, Comitatum Sarane-
ganensem, et Castra Rhatia. ab oriente ad occidentem
sive a Riva quaeam |: Wofen:| usque ad Ius, vel ut alii
volunt, ad quinque milliaria porrigitur, ejus latitudo au-
tem ab austro ad Aquilonem justum semimilliare non su-
perat. Versus orientem et occidentem apertus est, at versus
austro et Aquilonem inter caelestis montes et Saxa con-

289
tatur. Ipsius Ostium seu potius effluuium olim Magus | Magi |
nuncupabatur, modo Seza | Sätz | dicitur, quae infra
quescam prope lateritium pontem | Zingol = Bouck, e
glaronensi Bago venienti Linta jungitur, atque sub him-
magi nomine lacu Figurino immergitur, vel potius ex eo
evanescit. Ipsius orientale latus hira prope occupat,
occidentale quesca, caetera illius littora varii Bagi.

4^o Flumen seu Fluminis | Glumb, Glumbb, et Glumb |
Locus seu vicus chalybe, qui ibidem ex certa portuaria ma-
teria conficitur, calabis. circa illum plures sunt fontes,
e quibus varii torrentes oriuntur. Anno 881. Locus hunc
Imperator Carolus Carpus Episcopatum Curiensi donavit. An.
1294. Betholdus Curiensis Episcopus illum Ulrico Nobili de
Flumine oppignoravit, forte ab eo Flumen seu Flumi-
nis dictus est. Tunc temporis hi Nobiles de Flumine
| Non Glumb | Episcopatus Curiensis Vicidomini erant. Hen-
ricus floruit an. 1249. circa an. 1306. Sigefridus Episco-
pus Curiensis fuit.

5^o Sargantia, olim Salganis, Sana Casa, Sarumatium
Oppidum | Parogant, Parogant, Parungant, Parogant,
Salgant | Urbs Comitatus Copet, cui et nomen tribuit su-
pra collem, qui magni montis seu potius montium illam
ad Aquilonem velut oborientium ramus est, collocata,
milliari Helvetico versus Africum a Riva. Mediocriter
magna est, ac ferme totius Regionis centrum occupat. Et
in exaltis rupe castro immoret Sedes Præfati provincialis.

Non procul ab ea versus Regatium fons est, cujus aqua fr-
gida est et Sulphurea. unacum Balneario, variis morbis me-
leri dicitur. Urbs hæc enim gaudet privilegiis, pro-
rium habet Prætorum Senatum et Tribunal, ad quod causæ
civiles referuntur.

6^o Regatium, Regisium | Regatz | elegans Oppidum
ad ripam Tammina seu Cammina fluvii non procul a Rheo
et e regione Majavilla | Majonfeld | Rhetia Urbs Ritem
justo milliari Germanis versus austro a Sargantia et
versus Aquilonem a Fabaria. Est Sequestratorium meo-
cium, quæ per Clavennam in Italiam transvehuntur. Non
procul inde conspiciuntur limites Helvetia et Rhetia.

Cum an. 1445. 6000. Austriaci hic castra metati fuissent,
1100. Goederati Lucernenses, Urienses, Suitienses, Subsidiari-
enses et Glaronenses inopinatio illos adorti 1300. eorum
interfecerunt caeteris in fugam et Rhenum actis, Goederato-
rum nonnisi septem desiderati fecerunt. Hic etiam
portitores constituti sunt, qui in lignis Sedilibus eos, qui
ad thermas Sabarienses pergunt, per arduum et prescriptum
montem illuc deportant. Regatio olim dominatio
sunt Nobiles de Forendenberg, quorum eiusdem nominis Ca-
strum in eidem vicino monte statit. modo Oppidum

istud Principi et Abbati Trabarisiensi subditus, in quo jurisdictionem civilem exerceo.

7^o Trabarasia, ad Travaras, Trabarium, et Traronina | Pfa-
ford, Pfford, et Pfa^o Pfford | Principale Ordinis S. Benedicti
Conobium in amena silvis et virenti intersecta planitie
in exalto monte positum justo milliari germanico versus
austroem à Regatis, fundatum à S. Pioninio Melbensi epis-
copo. Is à Theobaldo Alemannica Duce ex Anglia Brita-
rensis à se fundata pulvis in hanc plagam se recepit, ac Theo-
derico Galliarum Rege. seu potius Carolo Martello ipsius Ma-
jori Doms, necnon Luitfrido loci Comite Suffragantibus
Monasterium hoc condidit circa an. 727. Narrant

Arceam pro illius Structura ad Scateram Rheni partem in
finibus Rhatias circa Langarum | Langensodt | amnem
propè Marsilium | Marsfeld | Arcem primitus fuisse
Designatam; ac Architecto in ipso Operis acineta per iun-
viam vulnerato, casu advolantem candidissimam columbam
prosequina hujus Architecti sanguine conentata rostro ap-
prehensa trans Rhenum in praaltum montem transtulisse,
hujus locum, in quo Monasterium excitari oporteret, velut li-
gnasse; unde id mirandi acceptum fuit, ac in eodem monte, in
quem ~~conversata~~ Columba illa nive candidior conbitata pro-
sequina detulerat, Monasterium edificari coeptum, et an.

* In hujus historia con-
firmationem Monas-
tarium hoc pro insigni-
bus hujusmodi candidam
columbam aperuit.
Cuperemus, ut, qui illam
contererunt, simul
notarent qua ratione
et quomodo proseq-
mina illa sanguine
Sabri lignarii, vel, ut
eum vocant, Architecti
| nam forte ea atate
idem erat esse Sabrum
lignarium et Architec-
tum | sanguine conen-
tata à columba trans
Rhenum in altissi-
mum rupibus et den-
sissima Silva obsi-
tum ac milliari disti-
tum montem depor-
tata fuerint inventa

731. perfectum est; tuncque ex Anglia Brita in illud Inode-
cium Monachorum colonia addita, qui Nobilium et Magna-
tum filios, ubi ipsis à Divinis officiis otium esset, litteris imbu-
erunt, eosque, qui ad sacrum S. Benedicti Ordinem aspira-
bant, hujus Sanctae Religionis instituta docerent. Ab eodem
tempore Monasterium istud semper per celebre fuit ac magna
sumsit incrementa, necnon ampla ditione, variis eximii
juribus et privilegiis cum à Summis Pontificibus tum Impera-
toribus Carolo Magno, Ludovico Pio, Lothario, tribus Ottoni-
bus, Henrico II, III, IV, et Friderico II. donatum fuit.

At postmodum Advocatorum suorum jure vehementer per-
sum et pene oppressum fuit, à quibus ut tutum praestaretur,
Salomon de Rhanschwag Constantiensis simul et San-
galensis Praesul auctoritatibus Pontificia et Imperatoria illi
sibi asseruit, et abrogata dignitate Abbatiati, eidem Supe-
riorem hujus Praepositi nomine profecit. Jgitur Trabarasia hujus
Abbatibus San-Galensibus statit usque ad an. 949. quo hujus Otto-
ne I. Imperatore demum sibi restituta fuit, atque tum cres-
cente cum meritis fortuna multis praediis adaugeta est, necnon
Principalis dignitatis honore donata postquam illius Abbas
Rudolphus Comes de Montfort an. 1198. ab Henrico VI. Impe-
ratore S. R. I. Princeps creatus fuit. Variis deinde
casibus iterum jaetata fuit, praesertim ubi post initium
Saeculi XVI. Distinglianismus Helvetiam inundavit, prope
tota defecit, cujus tamen res pene accitas Joannes Heider
circa an. 1586. an Principali Comobio Einsidensi postulatus
Abbas de novo restituit.

Princeps et Abbas Habaniensis omnibus suis Monasterio vicinis
Locis Dominatus, atque civilem jurisdictionem per suos Mi-
nistros in eis exercet. Octo Veteres Bages tanquam Monasterii
Advocati jus gladii administrant.

Anno 1668. 19. Octobris una nocte Monasterium hoc unicum
Ecclesia ornamentis, campanis potiorique Bibliotheca par-
te in flammam abiit, quod deinde ab an. 1673. usque ad an.
1677. reedificatum fuit. Hic quiescit corpus B. Nicolai
Rura Archiepiscopi, qui an. 1608. Thuria [? ?] in
Rhatia à Calvinistis usque ad mortem cultro tortus est.

Seminillari germanico ab hoc loco inter binos pra-
altos et praemptos montes loco angustissimo, ubi Tammina
mira profunditatis abscissum effodit, ac inter horridas rupes
cum terribili tormentorum bellionum haud abrimili Requi-
ta fluit, estant Thorma tota Europa celebrata, ea illius
nomine Habaniense, dicta, quorum aqua in humido gradu cal-
lida subtilissimis Sulphuris, Nitri, et Chalcanti, auri,
aliorumque metallorum spiritibus seu particulis sunt im-
pregnata, ac tum ad balneum tum ad potum adhibita
varis morbis et infirmitatibus medentur. Saeculo XIII.

Sub Imperatore Frederico II. à quodam Venatore, dum in-
ter Saxa corvorum silvestrium nidos querebat, detecta
fuerunt.

S. IV.
De Comitatu Werdenbergensi.

Comitatus Werdenbergensis seu Werdenbergicus: sic Graf
pfaß Woodanbrög: confinis est ad Orientem Rheno, ad
Meridiam Westavia, ad occidentem montibus Sarunetis,
et ad Septentrionem Saxia. Ejus longitudo ab Austro
ad Septentrionem ultra magnum milliaria Helvetiorum
protenditur.

Olim proprios habuit Dominos, qui po-
tentes erant, ac Comitatu Saruneto etiamnum domina-
bantur; postea ad varios devolutus est, donec tandem
an. 1517. Liberi Barones de Herten illum pro summa 21500.
florumum Glaronensi Bago vendiderunt. Cum hujus
Comitatus Incola omnes Evangeliani sint, inter Protes-
tantes et Catholicos Glaronenses convenit, ut illius Dynas-
ta seu Praefectus provincialis semper Evangelianus, ac e-
contra Usnaci et in Castrois Rhatia Dynasta semper Catho-
licus sit. Idem Incola an. 1525. et 1719. adversus Glaro-
nenses Dominos hos tumultus excitaverunt, qui brevi ta-
men sopiti fuerunt.

Regio haec fertilis est, illiusque Incola plerumque vesti-
ci sunt, qui in pecunia et agricultura inveniunt. Mili-
tiam quoque haud agra sectantur, et apud exteros Principes
Stipendia mereri avert. Notatur hic
Woodanbrög: [Woodanbrög, Woodanbrög:] urbs angusta
unicam arce ad Alenium posita duobus milliariibus

germanicus variis aquilonem à Sargantia. Arx, quae olim
 Domus natalis fuit celeberrimae Comitum de Werdenberg, in colle,
 jucundo et amoenissima hujus regionis plagâ posita est, Urbis
 vero hujus collis radicem occupat. Quibusdam memorant illam
 unam hanc Arce huius sub Imperio Ludovici II. qui ab an. 855. usque
 ad an. 875. rebus Imperii profuit, ab Henrico Superioris Rhaetiae
 Comite Palatino excitatam fuisse. Arx antehac celebris
 fuit tam ob antiquitatem, quam munitionem suam, cele-
 briorem adhuc facere illius possessores Comites Werdenbergi-
 ci. An. 1695. incendio perit, at postmodum restaurata
 fuit, in eoque Praefectus provincialis residet.

2^o Gamra | Gamb live Gambb | Oppidum non procul
 à Rheno miliarium germanico versus Aquilonem à Werden-
 berga positum. olim pariter Comitatus Werdenbergensis;
 illud an. 1497. Pagi Sunitiensis et Gharonensis à Comitibus
 Werdenbergicis excisum, hincque iunctis unam hanc districtum
 emerunt, hincque iam tunc ab eis avulsam fuit. In eiq-
 uo Praefectum constituit. §. V.

De Saxia.

Saxia, Alta Saxia | Varp, Alt-Varp et Hofen-Varp |
 exiguus Principatus iuxta Rhenum, qui ei orientalis est, nec
 non Vallam Rhenanam inter et Praefecturam Gamsen-
 sem hinc ad Aquilonem ibi ad Austriam positus.

Nomen habet à veteri Castro Alta Saxia nuncupato, et
 olim pertinuit ad Nobiles de Saxia sub titulo Baronatus.
 Barones hi celebres erant, necnon Regionem hanc pluri-
 um saeculorum serie tanquam Superiori Domini posside-
 runt, unde et eidem Principatus nomen advenit. Ulti-
 mi eorum jus civitatis apud Tigurinos sibi comparaverunt,
 ac in eorum Urbe domicilium fieri, inter quos Friede-
 ricus Ludovicus an. 1615. ditionem hanc ipsis vendidit.

In ea praeter Altam Saxiam alterum Castro Horste-
 um | Joorloch | dictum memorati Barones excitarunt.
 Ambro in bello, quod ~~ipso anno~~ an. 1405. vel, ut alii vo-
 lunt an. 1450. ipsos inter et Abbatem cellensem Urbemque
 San-gallensem viguit, ab his incensa et devastata fue-
 runt. Alta Saxia sub suis ruinis mansit, Horsteum
 vero Tigurini restaurarunt. In colle supra sanum oppor-
 tunè collocatum est ampla circumdatum planitie. 250.
 annorum spatia porta caruit, ac non nisi scabis admotis,
 mox veterum propugnaculorum, adiri poterat, unde
 et invincibile habebatur. In eo puteus est Sano incisus,
 ac in antiqua turri tripla versatilis mola extat. Tigu-
 rini illud restaurarunt, ac validis munimentis et fossis
 arte novâ excitatis illud instruxerunt. In eo Satrapa
 demoratur, qui variis, quibus ditio componitur, vicis so-
 minatur, inter quos praecipuus est Saxia | Varp |

S. VI.

De Valle Rhenana.

Vallis Rhenana, Vallis Rheni, Rhegusiorum Vallis, Rhegusia, Rheguria, Rhingovia |: Rfrintfal, Rfintfal, Rfjntfal, et Rfingow |: fertilis regio inter territoria pagi Abbatiscellensis et Principis San-Gallensis, necnon Comitatus Brigantium et Salzkirchensem, a quibus Rheno sejungitur, sita. Angustas admodum est, sed ad brevitas miliaria ab Austro ad Aquilonem porrigitur. In duas partes principales distribuitur Superiorem scilicet et Inferiorem. Duas exiguas Urbes continet et promul-tos viros. Urbes sunt Altstetum |: Deltstetum |: in Superiori valle, et Rhyneggum in Inferiori, quae tamen totius Vallis Caput est. Adhuc etiam Incaes aliqua, Gromenti et vini praesertim culti, quod exquisitum est, dicitur. Frequens quoque est in ea lini et lintei ad S. Gallum aliisque loca commercium.

Veteres illius Incolas antiqui Scriptores Rhegusios, Rheguscos, Rhiguscos, et Auguscos vocarunt.

Vallis haec olim ad Rhetos pertinet, postmodum Principes Austriaci velut Brigantia et Tyrolis Comites supremum illius Dominium sibi asseruerunt, quod Comitibus Doggenburgensibus reliquerunt. Horum Comitum eius illud Ulrico Barro et ejus fratri Henrico oppignora-vit; ab his ad ipsorum fratrem Jacobum pervenit, qui Vallam hanc Abbatiscellensibus an. 1460. vendidit, et illam per 30. sunt annos possederunt, omnino an. 1490. Abbatiscellenses, qui tunc Specialis pagi nomine nondum veniebant, pagis Tigurinis, Lucernensi, Surticensi, et Glaronensi, in compensationem quorundam sumptuum ipsorum gratia in bello factorum ceperunt. Hi pagis postmodum non modo ipsorum Abbatiscellenses, qui jam Specialis Helvetia pagus erant, sed et Urienses, Schwyzenses, et Zugenses in supremi hujus regionis Domini societatem asseruerunt, quibus an. 1712. Bernates accesserunt.

Quantum ad jurisdictionem et alia jura Dominica Principis et Abbatis San-Gallensis eam cum his novem pagis etiam possidet ita quidem, ut media pars mulctarum pecuniariorum ipsi obveniat; excipitur Altstetum, ubi ea in tres partes dividuntur, quarum una huic Urbi cedit. Item Abbas etiam jure Patronatus gaudet in quibusdam Zwinglianis parochiis seu Ecclesiis, nempe in Altstetensi, Marbacensi, Belgacensi, et ad S. Margaretham. Insuper multos proventus, plerumque in Superiori valle, habet.

Occurrit hic
jo Altstetum |: Deltstetum live Deltstetum |: Urbs exigua Superioris Rhenanae Vallis Caput 2. miliaribus Germanicis ad Austro a Rhyneggo distans. An. 1405. Ab-

batiscabenses illam occupaverunt, verum an. 1408 Fri-
dericus Austriacus cum duodecim armatorum millibus obe-
dit, obtinuit et incendit, cum prius prostridum clam ab ea
recepisset, quod prius tertio post die eadem Griederus inno-
tuit.

2^o Rhynggum, Reineckum et Reineckum | Rhyneck,
Rhyneck, Rhyngg, et Rhyneck: | Urbs angusta Inferioris
non modo sed totius Vallis Rhenanae Caput sita ad illud flumen
Rheni in Lacum Bodanicum duobus miliaribus germanicis
versus Aquilonem ab Altstatte. Ad commercium in ger-
maniam et Italiam opportunè jacet. Castellum habet,
in quo Praefectus provincialis residet. Olim Sedes fuit
veterum Rhaetiarum sive Rhaetiarum.

Multis calamitatibus afflicta fuit praesertim an. 1408,
dum namque bellum Abbatiscabense ~~fero~~ fuerat, tunc
enim in cineres et desertum redacta fuit. Postquam
D. Wilingianismus Helvetiam inundasset Cives partem illam
adoptarunt, partem vero vitam retinere Religionem,
qua successu temporis adeo immixta est, ut anno 1748.
quatuor duntaxat Catholicae familiae in ea residua fue-
rint.

§. VII.

De Turgavia.

Turgavia, Thurgavia, Turogum, Turvacus, Tur-
gandia, Durgae, Turgangensis Pagus: Turgai, Tur-
gai, Turgai, Turgai, Turgai, Turgai, Turgai, Tur-
gaur, Turgai: | Regio, quae iuxta partitionem Hel-
vetiae in quatuor duntaxat Pagos ab antiquis Scriptoribus
factam maximis Helvetiae provinciis annumerata fuit:
Eidem quippe limites dederunt ad Orientem Vallem Rhen-
anam et Lacum Bodanicum; ad Meridiem Comita-
tum Sarinatum; ad Occidentem Toesam et Glattam
fluvios pagi Tigurini fluvios; et ad Septentrionem
Lacum Inferiorem seu Celsensem et Rhenum: Siq; per
integram orientalem totius Helvetiae partem efficiebat;
complectebatur enim partem Tigurini pagi; totum Pagum
Abbatiscellensem, Dominia Urbis et Abbatis San-galen-
sis, Comitatum Doggenburgicum; hodiernam Turgaviam,
et Dominium Episcopi Constantiensis eidem adjectum, nec
non ~~quae veteribus~~ Pagos Lucernensem, Urionsem,
Sutrientem, Subsilvanum, et Glaronensem. At
modo Turgavia nomine illa duntaxat provincia intelli-
gitur, quae communi Pagorum Helveticorum Imperio
et Dominatui subest. Turgavia hic hinc pulchra
et ampla est Praefectura, quae confinis est versus Ori-
entem Lacu Bodanico; versus Austum Dominis Bri-
cipis et Abbatis San-galensis; versus Occidentem Pago
Tigurino, et versus Septentrionem Rheno et Lacu

Sodanico inferiori seu Cellensi. Nomen habere dicitur à Tau-
riscis veteribus populis, qui olim forte in hac ora residerunt.
 Hanc Praefectura omnium Helvetiae Praefecturarum maxi-
 ma est, ac novem Urbes complectitur; novem aut decem
 Monasteria, quorum Crundlingam et Minsterlingam jam
 expendimus, ubi ~~scribitur~~ De Episcopatu Constantiensi nobis
 sermo fuit; multas Arces et Viros, qui ultra 50. parochias
 efficiunt; numeranturque 42. Domini partim laicula-
 res partim Ecclesiastici, qui in ea Ditiones possident, praeter
 oppida et Viros illos, qui Regis Helvetiae immediata sub-
 sunt. In ea quatuor praecipuae Urbes numerantur,
 scilicet Hobona, Episcopi cella, de quibus Cap. I. Sect. 8. di-
 cimus, Frauenfelda et Dipsenhoffa; et aliquot mino-
 res seu oppida, ut Weinfelda, Trines seu ad Trines, Stacht
Bora, quam loc. cit. jam expendimus, p. necnon alia Oppi-
 da et Vici penè innumeri.

Regio haec inter pulcherrimas Helvetiae provincias recen-
 seri meretur. Amoenae est, opulenta, foventi, vini, fru-
 gum et annuum ad commodè vivendum necessariorum rer-
 um dives, necnon mediis frequens. Lacu Constantien-
 si, Rheno, et Turo* irrigatur. Incolae partim Geringli
 cui sunt partim Catholici, Illi Deabus tertius istos... nu-
 mero superant.

Imperatore Ludovico bis mortuo inter ipsius filios iura
 possessiones, quas ipse reliquerat, armis decertatum est. Tan-
 dam Visoduni | Vardun | an. 843. pax inter ipsos iura nec-
 non Helvetia divisa fuit. Lotharius Imperator illius par-
 tem usque Rusam | Reiß | fluvium Joram et Lacum Geneven-
sem usque obtinuit; altera pars vero trans Rusam ad Ahe-
num usque Ludovico Germaniae Regi cecit. Turgavia
 postmodum Duces Suaevis praefecti fuerunt aut potius domina-
 ti sunt. Rudolphus II. Burgundiae Rex cum Borovis suo Burg-
cardo Suaevis Duce simultates gerens Turgaviam invasit
 at prope Vitorinum an. 919. repulsus fuit. An. 984. Sub-
Conrado I. Suaevis Duce rustici Turgavienses adversus Do-
minos suos, à quibus Iure iuris premi sequebantur, ar-
 ma cepserunt, verum iusto proelio fusi fuerunt eo loco, ubi
 nunc Monasterium Crenolicum Paradisus dictum extat.

Turgavia in Suaevis Ducibus, retento sibi in ea Tribunali
 seu, ut vocant, Judicio provinciali Comitibus de Altafrauen-
falda cesserunt, quibus deficientibus titulus agnationis
 ad Comites Kyburgenses devoluta est. Illius Judicium
 provinciale penes Suaevis Ducibus permansit usque ad an. 1258.
 vel 1259. quo 28. Novemb. Conradinus ultimus Suaevis Dux
 iuxta Caroli Andegavoris Neapoli capite truncatus fuit.
 Eodem ferme tempore Kyburgensium Comitum potestatis
 in Hartmanno quoque defuit. Idcirco extimata utraque
 et Comitum Kyburgensium et Suaevis Ducum familia Au-

* Turos, Thauros, Tura,
Thyros, Ducius | Hier |
 indomitus rapiditate.
 sua fluvius, in Supa-
 riori Comitatus Dog-
genburgici plagâ
 non procul à Monos-
terio S. Joannis et pro-
 pe Donum ferinam
Wildenfau | pagum,
Ulrici Geringli Do-
num natalem ori-
 tur ac Doggenburgi-
cum Comitatum Vilam
 usque perfluit, inde
Turgaviam perdit,
 tum Cursum suum ad
 Occidentem fluctens
 in Bago Turgavio in-
 fra Eglisoviam in Rhe-
num incidit. Glarea-
nus contendit illam
 primitus lingua Alti-
ca Ur, quod idem est ac
Taurus propter suam
 impetuositatem nuncu-
 patum fuisse. ab eo
Turgavia nomen ac-
 cepit ab aliquibus
 dicitur.

Rudolphus Habsburgicus postea Imperator Comitum Kyburgensium heres legitimus Turgaviam simul et illius provinciale Tribunal seu Judicium sibi asseruit, necnon posteris suis reliquit, qui utrumque possederunt usque ad an. 1415. tunc enim Imperator Sigismundus proscripto Frederico Austriaco, provinciam hanc occupavit et Imperio adjunxit, provinciale autem ipsius Tribunal seu Judicium Civitati Constantiensi oppignoravit. An. 1418. Idem Fredericus ab Imperatore Joanne in gratiam receptus equidem Turgaviam sibi recepit, at provinciale Tribunal seu Judicium Constantiensibus relinquere debuit. Exiit deinde an. 1450. Sigismundum Austria Principem, et septem veteres Helvetiae pagi bello, hi provinciam hanc occuparunt ac Praefecturam provinciae fecerunt. Demum an. 1499. idem veteres pagi auxilium ferentibus Bernensibus, Thurgavensibus, et Solodurensibus illius provinciale Judicium Constantiensibus cepuerunt, quod ipsis eodem anno in pace inter illos et Maximilianum I. Imperatorem necnon Sueviae Governatores Basilea conclusa fuit confirmatum. Ergo septem veteres Helvetiae pagi Turgavia potiti sunt, illius vero Judicium provinciale cum tribus primis memoratis pagis partiti sunt, atque res in hoc statu mansit usque ad an. 1712. quo vi pacis Aroviensis pagus Bernensis plenum etiam hujus provinciae Terrae Condominium obtinuit. Cito igitur veteres pagi Helvetiae alternatim singulis duobus annis illuc Satrapam mittunt, qui Trausfeldia residet, ac provinciae Dominatur. Turgavia Landgraviatus titulo insignitur. Oecumit

id. Dipsenhofa sive Darnaria: Dipsenhofen, Dipsenhofen, Dipsenhofen, et Dipsenhofen: Urbs pulchra et mediocriter magna ad sinistram Rheni, quae ibidem testo ponte jungitur, ripam posita Steinium ad orientem inter et Scaphusium ad occidentem, ab utroque milliari distans. Nomen adeptae est à duabus Villis, quae olim huc catiterunt ac hodieum adhuc superior ac inferior Villa nuncupantur: eundem parlatim alia domus adjunctae fuerunt ita, ut sub Dominatu Comitum Kyburgensium Turgavia Landgraviatum in Oppidum excreverint, quod an. 1179. Comes Hartmannus moenibus cinxit Urbemque fecit. Ex horum binarum Villarum una Castrum excitatum fuisse dicitur, in quo Comitum Kyburgensium Dapiferi de Dipsenhofa cognominati sedem habuerunt. Extincta horum Comitum stirpe, Urbs haec una cum Turgavia ad Rudolphum Comitem

Habsburgium postea Imperatorum devoluto est, et quae
 eam posteris suis transmisit. An. 1415. Imperator Sigismun-
 dus eam, proscripto Frederico Austriaco, occupavit, acceptis
 que pecuniis liberam Imperii et nunquam ab ipso avellan-
 dam Urbem dixit. Attamen an. 1460. in bello Turgavi-
 ensi septem veteribus Pagis Helveticis se deditit reserva-
 tis hinc privilegii suis, quibus ut et ab an. 1712. Bernati-
 bus ad hanc usque diem parat. Eiusdem fuitur privile-
 giis, proprium Praetorem et Magistratum habet et ju-
 re vendendi monetam auream aequae ac argenteam quod et.
 Ei pagi quidam et Villa subijciuntur, in quibus omnem
 jurisdictionem criminalem aequae ac civilem exeret.
 Per quatuor portas ad eam patet aditus.

Cives ab an. 1530. quo Evangelionismus in ea serpere coepit,
 partim Catholici sunt partim Protestantes, hi tamen prio-
 res numero superant. Circa Urbem occurrunt hosti-
 venusti, colles frumenti feraces, et vineta exquisitum
 vinum profertur.

Prope Dispenhofam et Rhenum estat Coenobium Mo-
 nialium Ordinis S. Dominici Vallis S. Catharinae s. Catha-
 rinae s. Hal: nuncupatum, in quo an. 1460. Godefridi Hel-
 veticus Urbem hanc obsidentes Stativa habuerunt. Ibidem
 etiam Dapiferi Dispenhofenses sepulti jacent.

2^o. Milliarum germanico a Dispenhofa versus Austrum
 et ad ripam Rheni estat amplum et opulentum Sanctimo-
 nialium Ordinis S. Clarae Monasterium, quod propter amo-
 num situm suum Paradisus s. Paradis, Paradies, et Para-
 dis: vocatum est. Memorabilis est illius origo: cum
 enim sub Imperatore Ottone III. an. 992. Suevia et Turga-
 via Austriaci adversus Dominos suos, a quibus se nimis oneribus
 et tributis premi querebantur, rebellassent, et ad arma
 convulsissent, tunc et Domini adversus ipsos movit, ac
 eo ipso, quo Monasterium istud stat, loco ventum est ad
 pugnam, in qua quidem Austriaci ceciderunt et victi fuerunt,
 sed et multi Nobiles occubuerunt, quorum consanguinei
 ibidem sacellum in honorem S. Petri Apostoli exutarunt
 quod ab ipsis Paradisus vocatum fuit. Saeculo deinde
 XIII. in eodem loco Coenobium istud conditum est, quod
 Paradisi nomen retinuit.

3^o. Ittinga s. Ittingen: celebre Carthusiano-
 rum Coenobium ad dexteram Turi ripam situm mil-
 liari gallico versus Aquilonem a Frauenfelda.

Olim hic statit Castrum domus natalis Nobilium
 de Ittinga, inter quos Adelhardus sub Imperatore Caro-
 lo Crasso circa annum 872. floruit. Anno 1079. Ul-
 rius III. Abbas San Gallensis ditionem Ittingensem ac-
 movem vi occupavit Castrumque hoc destravit. An.
 1550. Wardenus ejusdem Monasterii Abbas ibidem

Præposituram pro duodecim Canonicis Regularibus Ordinis S. Augustini fundavit, variisque prædiis et proventus dota- vit. Illud vero successu temporis à florente statu in cala- mitosissimum deturbatum fuit adeo, ut tandem solus Pra- positus sine ullis conventualibus agrè admodum substituit, quare de consensu Pape Sixti II. et Henrici IV. Episcopi Cons- tantiensis, sub ejus Diocesi locus est, nempe Septem vetè- rum Pagorum Helveticorum tanquam supremorum Turingia Dominorum an. 1461. Conobium istud Carthusianis tradi- tum fuit, qui illud ad antiquum splendorem demò restitue- runt.

Anno 1524. Rustici, quos Zwinglianismus jam occupave- rat, furore et odio in Catholicam Religionem periti, con- obium istud hostiliter invaserunt, illudque dejectis in Ecclesia SS. imaginibus et Statuis combusserunt: unde ma- gna offensus orta Tigurinum inter et ceteros Catholicos Pa- gos Turingia Dominos. Res tamen, intervenientibus Legis Basileensi, Schaphusiano, et Abbatiscellensi amicabili- ter composita fuit, postquam eorundem Rusticorum aliqui Badenæ ultimo supplicio affecti fuissent.

4^o Trines seu Ad Trines: Trin, Trin, Trin, et Trin:) Oppidum seu Urbs exigua sed elegans et amœna ad Sea- teram Turis ripam sita milliari Germanico ad Austrum à Stekborâ, in agro frumenti, vini, et aliarum frequen- tissimo.

Nomen accipere videtur occasione prælii, in quo Cassia- na Vitellii Imperatoris bellidum an. chr. 69. opitulantibus Rhatii Helveticos prope Badenam fudit; tum Rhati sese in Helvetia diffuderunt, et hincque penetrantes ibidem fixis limitibus seu finibus suis urbem hanc Trines vel Ad Trines munierunt. Romani illam munimentis instruxerunt, quò claustrum seu repagulum spectat adversus Germanorum et Helveticorum irruptiones. Conventus adhuc veteris Urbis moenia, nempe alia quadam Roma- norum monumenta, præsertim anuli et nummi, qui in vicinis vineis interdum effodiuntur.

Sæculo XVI. Urbs hæc ad Comites Eberthinos Trin pertinet, quorum ultimus Otto an. 1576. Antisepia aquis suffocatus est. Nobilis quidam Bipontinus nomine Wambol- dus illam ab hujus Comitis hereditibus emit; ejus heredes illam Tigurinis vendiderunt; hi eandem una cum his tractu ad hanc usque diem possident, Statutisque temporibus Dy- nastam mittunt, qui in Urbe, que ibidem est, residet.

5^o Travenfelda, seu Campus Dominus Travenfeld, Travenfeldan, et Travenfeld:) Metropolis Turingia ad Murgam: Dir Murg:) fluvium, qui paulò inferius in Turum influunt, eminenti et jucundo loco sita milliari gallico versus Eurocotum ab Ittinga.

Quidam autem dant S. Helenam Imperatoris Constantini matrem in hac urbe longo tempore demorantem fuisse, ac ipsius gratia ipsa Campum Dominae (Joanifeld) fuisse vocatam. * Id fabulam videtur. Verisimilius urbs hac initium suum et nomen debere dicitur civitati Comitissa de Veteri Vitoduro, à qua antiqui Franconfelda Comites probabiliter orti sunt, inter quos Conradus sub Frederico Barbarossa Imperatore floruit. Extinctis hinc Comitibus Franconfelda una cum Turgavia ad Comites Kyburgios devoluta est, et ab his ad Domum Habsburgicam huc Austriacam. An. 1415. Imperator Sigismundus proscripto Frederico Austriaco Franconfeldam sibi offeruit ope copiarum Suae civitatum, at idem Fredericus an. 1418. Imperatori reconciliatus illam demò recepit, ac penes Domum Austriacam permansit usque ad an. 1460. quo Septem veteres Helvetici pagi octo illos inter et Sigismundum Austriacum bello in Turgaviam moventes eandem unam cum tota regione occupaverunt, et hactenus retinuerunt; cuius condominium Bernenses vi quartae articuli pacis publicae an. 1712. Avoria conclusa etiam obtinuerunt. Ab hinc in ea pagi Helvetici persaepe publica sua comitia die S. Joanni sacra, ut et Judicium provinciale quod modo hebdomadale (Winfangweiff) vocatur, celebrant.

In hujus urbis parte extrema supra vixem extat Castellum, in quo Patria ab octo veteribus pagis alternatim constitutus residet. Cives partim Catholici partim Zwingliani sunt; quique illorum specialem suam habent Ecclesiam, in qua iuxta religionis suae praescriptum officia divina celebrant. Episcopus Constantiensis tanquam Archiepiscopi Divitis Abbas in ea magnis jurebus potitur, ac olim Inusta omnes ipsius subditi fuerunt; ei hodiè adhuc juramentum praestant eadem tamen conditione, ut jura, quae in eos habet, nec vendere nec alio quovis modo alienare valeat.

Urbs hujus regimen sic est constitutum: Duo Praetores eidem praesunt, quorum unus Catholicus est alter Protestantus, his adjungitur Civis etiam Protestantus, qui plerumque Senator est, hi ut et duo Grammatici, quorum pariter unus Protestantus est alter Catholicus, nempe bini apparitores à Civibus eliguntur in praesentia et sub praesidio Praefecti provincialis, à quibus quem admodum à toto Senatu juramentum fidelitatis, quod octo Veteribus pagis praestant, recipit. Adest etiam magnus Senatus, qui 30. viris constat, et Minor, quem 12. ex illis 30. assumpti constituunt. Horum 20. sunt

Protestantes, ceteri Catholici. Senatus iste causas digni-
ficat criminales, aquæ ac civiles. p. PP. Capucini
castra muros habent Coenobium.

6^o Vinsfelde |; Wisingfelden: | elegans Oppidum cum
Castro et Praefectura, cui nomen tribuit, situm ad dexteram
Turi ripam 2. militibus germanicis ad Orientem à Grau-
ensfelde. An. 1529. Incola ad Livingstoniana sacra
acceperunt. An. 1614. Oppidum hoc una cum suo tractu
sequenti à Nobilibus de Gemmingen Wittenbergensi-
bus Suevis emerunt, ac Praefecturam fecerunt. In
Castro Satrapa residet.

7^o Firschinga |; Kippingan: | ordinis S. Benedicti Coe-
nobium ad Murgam |; Murg: | flumen positum milliari
germanico versus Africum à Vila et ad radicem mon-
tis Hornlin dicti, Jureis Augia S. Maria Firschinga,
postea Bisina, ac tandem Firschinga nuncupatum est.

Omnium Helvetiae Monasteriorum vetustissimum ha-
betur, atque jam circa medium vel finem tertii Eulæria
saeculi, scilicet circa an. Chr. 250. vel 282, quibusdam illius
aevi Christianis Deum Imperatoris et aliorum Tyrannorum
Ethnicorum furores, delinantibus vetustissimum asyleum
fuisse memorant Annales Constantienses, ubi Duo famu-
lati sunt, quibus alii successere ac saeculo VI. Ordinem
S. Benedicti in has plagas haud multo post illius institutio-
nem delatum suscepit, quibus circa an. 857. Comites
Loggenburgici Coenobium excitaverunt, dotarunt, et di-
tarent. Crevit eandem fortuna cum pietate multorum
patronorum liberali manu aucta, ita, ut splendidissimum
evaserit Monasterium: at postmodum variorum infor-
tuniorum nubila illius splendorem penitus offuscaverunt.
an. quippe 1020. Udalrico de Brigantia Abbate totum
tristi incendio haustum funditus comit, et praclara tot
saeculorum acta intar ruinas et cineres recidere, gravissi-
mâ bellorum proceclâ inter Henricum IV. Imperatorem
et Norbertum S. Galli Abbatem per totum S. Galli terri-
torium detonante omnemque latè viciniam suis turris
involvente.

Die eandem Monasterium jamit desola-
tum et religiosi orbem. Tandem an. 1138. ab Udalri-
co Constantiensi Episcopo per Nobilem Walthramum
de Castellorast Dennis è ruinis eritum surrexit, aue-
dente virorum altero Monialium Coenobio, et geminato
inter pia amulantium studia Monastica disciplina
Zelo. In hac sacra Pasthenone. an. 1177. sub Quo-
ne Abbate Monialibus se adiunxit S. Jorda ex Illustrissi-
ma Kirchbergensium Comitum familia, quæ ab Henri-
co Loggenburgensi Comite marito suo ob adultorii suspi-

* Decius ad Imperii
causam adnotus
fuit an. Chr. 249.
in palude suffoca-
tus perit an. 251.

cionem ex altissima Arce precipitata, sed, Deo pro illius innocentiâ stante, immunis servata fuit; cuius Sanctissime matrona ac patrona sacros cineres etiamnum Trischinga inter cimelia servat. Stetit istud sacrum Virginum Coenobium usque ad an. 1414. quo unicum Virorum sibi juncto Monasterio sacraque ac profana suppellectili positus in flammis abiit, nec qui tunc temporis Abbas erat utriusque restaurando par fuit, unde in id demeruit totis viribus incubuit, ut nempe Virorum Coenobium à cineribus exvictum restitueret, relicto haecenus sub his cinis altero, quod Virginum erat.

Demum Saeculo XVI. Zwinglianismo Helvetiam pervadente Coenobium istud extrema calamitate perire oppressum fuit; tunc enim Abbas et Monachi, cum aliis simul, et Catholicâ Religionem Zwinglianismumque abjectis amplexi sunt; Ecclesia excelsa, altaria diruta et unicum S. Imaginibus et Statuis igni tradita, sacra suppellectilis et ornamenta in usus profanos conversa fieri. Abbas ipse sociatâ sibi quadam Tosensis coenobii Moniali adhuc sex annorum spatii sceleratum in eo vitam transegit, quibus exartis accepto à Regis Turingaria Dominis vitalitio amotus fuit, deinde, quem admodum plerique conventuales huius, frater factus apud Zwinglianos parochiam obtinuit; tuncque alteri Apostata Monasterii cura, tanquam Coenobio demandata fuit, quo vivere per octo annos defunctus est.

Postquam igitur Coenobium istud per 14. vel 15. annos ita desolatum et omni officio divino destitutum stetit, tandem Regi Catholici circa an. 1540. illud demum Catholicâ ac Benedictina Religioni restituerunt, postulato è S. Galli Coenobia Abbate Marco Schenklingo; is statim regimini huius principis altaria demum erexit, Ecclesia ornamenta pro possibili resarcivit, susceptis quoque juvenibus Monachis officia divina secundum sacrum S. Benedicti institutum demum celebrari curavit, ac cum per 20. annos eadem profuisset plenus meritis ad coelum migravit. Ab eo tempore Trischingense Monasterium incrementa sumit et magis ac magis flovere coepit. An. 1593. illius Abbas Christophorus à Gregorio Papa XIII. Pontificalia pro se et suis successoribus obtinuit, ac praeter alia praedia, quae à Monasterio avulsa recuperavit, ditionem Spitzelbergensem acquisivit.

§. VIII.

De castris Rhatia.

Castra Rhatia: Gaspow, Gaspel, Gaspow, et Gaspow. Angusta satis regio limites habet ad orientem Comitatum Doggenburgensem, ad Meridiem Comitatum Sarr-

notum, ad occidentem Pagos Glaronensem et Surtiensem, à quibus lacus Rivaris et Tigurino necnon Linta fluvio separatur, et ad Septentrionem Pagum Tigurinum.

Antiquitus Regio haec Windoka ab eisdem nominis Arce ad Linta ripam posita, qua an. 1450. cecidit, dicta fuit. Abbatibus Grisonis, qui in his oris residerunt, eidem ex latinis vocibus Castro Rhotia fabricatum nomen Germanicum Gaapfo indiderunt.

Præcipua illius loca sunt Guescha, Schenifa, Umanum, Grinavia, p. quibus Raperswillam adjungimus. Incolæ quemadmodum in vicinis regionibus, partim Catholici sunt partim Gwilingiani.

Regio haec ad Bonum Habspurgio-Austriacum pervenit, ac penes eam permansit usque ad an. 1438. quo Fridericus Archidux illam Pagis Surtiensi et Glaronensi pro summa 3000. florenorum oppignoravit, reservatis sibi reversionis jure, et in solis privilegiis et immunitatibus suis: cum autem hæc stipulata redemptio seu, ut ajunt, reductio post multos annos hæud facta fuisset, tandem an. 1464. ipsa bis hæc Pagis cepit in proprietatem, et ab eo tempore alternatim duobus singulis annis in ea Dynastiam constituerunt, qui ibidem tamen non residet, sed Statutis duntaxat temporibus illuc se confert.

Cum an. 1531. Incolæ illi, qui Gwilingianismum adoptarant, in bello Cappellensi Tigurinis se junxissent, hujus facinoris, pace constituta, e qua ipsi fuerunt exclusi, poenas dederunt; Pagus Surtiensis namque ipsis venilium, Documenta, immunitates et jurisdictionem criminalem ademit; privati vero partim relegati, partim pecuniis multati fuerunt, et Religio Catholica demum restituta. Attamen post longam annorum seriem immunitates suas iterum obtinuerunt. Notatur hic

1^o Guescha: Woson seu Woson: amplum et elegantissimum oppidum unicum Arce et ditione, in terminis Lacus Rivarii ad vicum, qui ex hoc lacu compresso semi ab eo milliari Linta jungitur, positum duobus ferme milliariis Germanicis versus occidentem à Rivaria.

Frequens est per illud itinerantium transitus, ibique catat celebre mercium sequestratorium, et perpetua navigatio.

Olim oppidum hoc per amplam Urbem fuit, quod combustorum moeroribus, quæ adhuc sepe videntur, reliquæ testantur. Cum autem post pugnam Sempachensem Leopoldus IV. Austria Dux patris sui, qui in ea occubuerat, mortem adversus Pagos Helveticos ultionis, Guescha

praesidium locasset, hac re commoti septem veteres pagi ad
 illam an. 1386. castra movere, oppugnataque praesidio mu-
 nierunt. Verum an. 1388. Cives clam Austriacos introdu-
 xerunt, qui 24. februarii media nocte praesidium Habs-
 buricum ex improviso adorti Centurionem et 80. milites
 miserandum in modum trucidaverunt, reliquis per Urbis mu-
 ros aegre dilapsis. Brevi post eadem pagi proditionem
 hanc ulturi illam iterum obvidere decreverunt, quod
 ubi Cives resistere, incensis aedibus suis unam ux-
 orem et liberis, necnon praesidio Austriaco hinc de-
 migraverunt; et sic Urbs hac interit, ac deinceps Oppi-
 dum duntaxat facta est. In eo locatant Zale-
 sia et Monialium Ordinis Cisterciensis Conventum.

2^o. Schemisa |: Defonib: | Oppidum ad Dentarum
 linta littus situm milliari germanico versus Cau-
 rum a Guenba. In eo catat celebre et opulentum
 Franconilium Virginum Monasterium seu Collegi-
 um, quibus omnibus, excepta Abbatissa, qua S. A.
 J. Princeps est, illud decessit ac nunc liberum est.

Fundatum perhibetur an. 806. ab Hunfrido Abbatia
 Landgravo pro Monachis Benedictinis, qui an. 1277.
 illud adhuc incolerunt; memoria enim proditum
 est eodem anno Henricum Comitem Rappersvilla-
 rum a Monachis Schemisensibus solum in Comita-
 tu Badensi emisse, in quo Monasterium Cisterciense Ma-
 ristellam dictum excitavit; qui vero ab illis Monachis
 ad Moniales et demum ad Nobiles hasce Virgines perve-
 nit, necnon Collegium factum fuerit, id nos latet.

Henricus III. Imperator an. 1045. illud ab omni domi-
 natione liberum et Imperio immediate subiectum
 declaravit. Modo bini pagi Sunitiensis et Glaro-
 nensis velut totius Regionis Domini illius sunt ad-
 vocati. An. 1585. 20. Martii incendio totum,
 praeter Campanile, perit, at mox commodius, quam
 ante fuerat, restauratum fuit.

3^o. Umacium |: Uznach, Uznang, et Uznach: | Urbs
 angusta prope lacum Tigurinum sita 2. milliariis ger-
 manicis versus Evronotum a Rappersvilla. Metropolis
 est ejusdem ejusdem seu nominis Comitatus. An. 1437.
 pagis Sunitiensis et Glaronensis oppugnata fuit, et tan-
 dem an. 1469. a Petermanno Barone de Karow vendita.

Proprium Praetorium habet et Magistratum. Dynasta
 in ea non residet, sed Statuto duntaxat tempore venit com-
 missa sibi negotia pertractaturus. Umaci olim
 Ara fuit, quae concidit, et an. 1557. penitus demolita fuit.

Non procul ab hac Urbe magna et incola frequens est
Comunitas variis vicis hinc inde in monte Dizpasis
constans, qua propterea Mons Urmacensis vocatur, atque
etiam proprium Datorem et Magistratum habet.

4^o Ruperti Villa, Raperti Villa, et Rapersvillan
1: Raproschwil, Raproschwyl, et Raproschwyl Urbs
ad ripam Lacus Tigurini locus amoenus et in angusta terra
lingua, qua per modum promontorii in Lacum porrigitur,
sita 2. miliaribus germanicis ad Castrum ab Urnaco, ~~est~~
an. 1091. a quodam Veteris Rapersvilla Comite excitata.

Vetus Rapersvilla olim Arx munita fuit ad sinistram
Tigurini Lacus ripam posita, et a S. Ruperto Sueviae Duce
neon copiarum Clodovici II. Franciae Regis belliduae
circa an. Chr. 680. excitata et suo nomine insignita, ~~quod~~
~~postea~~ ~~postmodum~~ ~~ad~~ ~~diffusam~~ ~~et~~ ~~de~~ ~~derisatoris~~ ~~est~~. Postea
propriis Comites habuit, quorum unus an. 1091. prout pri-
mum diximus, ad alteram Lacus ripam urbem edificavit,
ac Novam Ruperti Villam vocavit, qua postea per
corruptionem Rapersvilla nunquata fuit. Eorum
ultimo an. 1294. a viris sublato Rapersvilla ad Domum
Habsburgico-Austriacam pervenit. An. 1350. Orto Tigu-
rinis inter et Domum Habsburgicam belli, illi Vete-
ran Rapersvillam exciderunt. An. 1460. Helvetii
foederati a Bis Papa II. adversus Sigismundum Austria-
rum, quem ob Cardinalem Cusanum Brixinensem in Tyrolis
Episcopum ipsum, ipsum custodie mandatum anathemate
perculerat, excitati arma in Turgariam et vicinas Aus-
triacae ditionis regiones intulerunt, atque etiam Rapers-
villam occupaverunt. Quidam memorant duobus
jam ante abnis nampe an. 1458. Rapersvillam se tutela
quatuor minorum Pagorum Helveticorum Orientis scilicet,
Suiticensis, Subfavianensis, et Glaronensis commisisse,
quod tutela jus paullatim in Supremum Dominium ex-
eravit, civibus magna privilegiorum suorum parte dam-
natis. An. 1531. Reverendissimi religionem suam
in hac Urbe stabilire conati sunt; verum post Capituli-
lem pregnam, ubi hi a Catholicis cladem acceperunt,
avita religio in ea restituta fuit. An. 1646. Patres
Societatis Jesu introducendi petierunt, quod ipsis denegatum
est.

Rapersvilla per quatuor praedictos minores Pagos
mansit usque ad an. 1712. tum enim eroto illos inter et
Tigurinum et Bernensiumque Pagos belli occasione
Principis et Abbatis San-Gallensis belli, hi urbem hanc
occupaverunt, qua in pax Aoviciensi eodem anno con-
clusa ipsis relicta fuit, salvis tamen Glaronensium, qui
hujus belli participes hanc fuerunt, juribus eisdem in
illam competentibus. Tum etiam Rapersvillensi-

bus jura, quibus sub quatuor Pagorum Dominatibus penè exide-
rant, innovata et demò confirmata fuere, in ejus rei me-
moriam ipsi Urbis, sua portis hanc superposuerunt. Inscríp-
tionem: Amicus tutoribus floret libertas.

Rapersvillæ bini sunt Senatus Major scilicet et Minor,
illum 24. viri componunt hunc quindecim. Jus habent
vitæ et necis, nec à suis judiciis datur appellatio. Adest
etiam OB: Capucinarum coenobium. Ibi etiam, quò
admodum est memorabile, Laus ponte jungitur 1906.
passus longo et 12. lato. Clavis Structuram an. 1558,
cepit Albertus II. Archidux Austria cognomento Sapiens,
et aliquot post annis Rudolphus IV. et Leopoldus III. eam
perfecterunt. Unicum id illius vitium esse videtur, quòd
ipsius latera locis destituantur, siquæ, cum vehemens
spirat ventus, non sine periculo pertransitur.

In territorio Rapersvillensi multa Romana numis-
mata reperta fuerunt. Cum an. 1689. Victor qui-
dam Horreii fundamenta, proxime Urbem fodi curaret,
testam 12. liberarum ponderis invenit, in qua fuere
900. veteres nummi Romani, in quibus recitata erant
effigies Valeriani, Probi Claudii II. Aureliani et Severi-
nae conjugis illius, Probi, et aliquot triginta Tyranno-
rum. Cum autem ex historia constat hanc sub
Imperatore Probo regionem hanc fuisse devastatam,
verisimile est Richardum quemdam nummos hos,
quò eos militibus occultaret, in terram defodisse, ac
postea ipsummet interisse. An. 1690. eodem in loco
adhuc 1700. hujusmodi nummi effosii fuerunt. Me-
morabile etiamnum est, quòd in solo Rapersvillensi
exiguè rubidi Scorpiones occurrant, qui tamen nemini
noent.

§. IX.

De Comitatu Badensi.

Comitatus Badensis | Dir Graßschafft Baden | Li-
mites habet ad orientem ~~strawstom~~ Bagum Tiguri-
num, ad austrum Præfecturas Liberas, ad occidentem
Bagum Bernensem, et ad septentrionem paulò ultra
Rhenum in Cetgoviam porrigitur. Longitudo ejus est
Sex miliarium, latitudo autem vix ad duo protenditur.

Inter optimas Helveticæ provincias reputatur. Tres
Urbes complectitur, Badenam seu Thermas Superiores
illius Metropolitim, Forum Tiberii | Königsfels | et
Cingenariam; ampliusque Oppidum, quòd inter Urbes
recenseri meretur, nempe Zurzachum, quòd etiam For-
um Tiberii nuncupatur; necnon celebre Ordinis Cis-
tericiensis Monasterium Maris Stellam, germanice

Wettingum dictum. à tribus navigabilibus fluviiis irrigatur Limnago hilitat, Rusa, et Arvola. Formenti frugumque Dives est, ac juxta Limnagum vi- neta occurunt.

Regio haec olim proprios Comites habuit, et jam à saeculo XI. nota est. Ab Ulrico Lenzburgi Comitem pertinuit. Ejus posteris extinctis ad Comites Habsburgicos, qui postea Archiduces Austriae facti sunt, pervenit. Anno 1415. Septem Veteres Bages, nimirum Tigurinus, Bernensis, Lucernensis, Uriensis, Sviticiensis, Subsylvanus, et Tugiensis illam invidiosè Austriae, quem Concilium Constantiense anathemate perculerat, Imperator Sigismundus proripserat, et imperio hos Bagos adversus ipsum excitavit, eriperunt, penes quos mansit usque ad an. 1712. tunc enim in bello intestino, quod quinque memoratis Catholicis Bages adversus Tigurinos et Bernenses male cepit, hi eam occupaverunt, quae et ipsis in pace eodem anno Norvica conclusa relinqui debuit. Equidem quinque dicti Bages Catholicis proborum istud et jacturam agrorum ferentes quae data occasione illius restitutionem urgent; at haecenus ludis coeuvare fabulam.

Comitatus iste olim in varia exigua Dominia divisus erat. Comes Aaperswillanus in eo ditionem habuit, in qua an. 1227. Maristellam Cisteriense Caenobium excitavit, et quidem in Solo, quod Monachorum Scheuersium erat. Notatur hic

1. Zurzachum, quod etiam Forum Tiberii dicitur | Zürzorf, et Zürzorf: | amplum et pulchrum Oppidum unicum vetustissimo ad sinistram Rheni litoris Val- Justam inter et Forum Tiberii: | Blatzhof | Urbes positum, tribus, vel ut alii volunt, 5. Leucis Gallis ad Carorum ab hac ultimam Urbe.

Oppidum hoc famosum efficiunt Mundina, quae hinc hinc Singulis annis feria secunda seu Die Luna post Dominicam S. Trinitatis, et 1. Septembris ibidem cele- brantur, ubi exiguo temporis spatio stupenda mercium copia distrahitur. Vetustissimum est, ac olim ibi Rhenus tribus jungebatur pontibus, qui jam à longo tempore sublatis sunt. Varia in eo extant antiquitatis monumenta, ut magna Romanorum numerorum copia, nemora ruinae veteris propugnaculi, quod unum ex quadraginta illis, quae Dorus juxta Rhenum excitari curavit, esse existimatur.

Utraque Religio Catholica et Evangeliana hic aequaliter vigent. Ecclesia parochialis speciosa est, in eaque alternatim Protestantes et Catholicis officia digna celebrant. ad illius portas latus munitissimus laevis lapis erigitur, qui partem Inscriptionis refert, quae

7 Castello

an. 1535. adhuc integra erat, et quam Agidius Tschudius,*
qui tunc illam vidit sic exhibet:

M. Junio M. H. Volt. Certo

Dom. Vien. Veteran.

Mil. Leg. XIII. Gemina

Certes et Amiantes

filii Haeredes fecerunt.

Huius Inscriptionis occasione quidam crediti arbi-
trantur Certum illum, cuius ipsa meminit, fundato-
rem vel Tallium restauratorem huius Oppidi fuisse, illud
que nomine suo Certiacum dixisse, ex quo deinde
Zurzacum effectum fuit.

Frater Eusebiam parochialem Zurzaci adhuc alia vatat,
quae illa duplo major est et altior, ac olim fuit Euse-
bia Monasterii Benedictini à Carolingis Regibus f. ibi-
dem fundati; anno autem 1251. Rudolphus Halzpu-
gicus Constantiensis Episcopus illam Collegiatam et Mo-
nachos Canonicos fecit, quorum postea adhuc superant
et pinguis formentum redditibus.

Oppido huic Dominatur idem Episcopus Constantiensis,
in eoque jurisdictione dumtaxat, extra tempus iudicia-
rum civili potitur, criminalis vero, ut et dum iudici-
na durant, civilis penes Bagos supremos Comitatus Ba-
densis Dominos est.

2. Clingenavia | Klingnau, Klingnau Klingnau,
Klingnau, Klingnau, Klingnau, Klingnau, et
Klingnau | Ubi castra ad dexteram Arolae ripam sita mil-
lian ad Autum à Valdusta. In ea bina sunt Ecce-
siae, quarum una parochialis est, altera Collegiata. Olim
etiam adfuit Beneficium seu Domicilium Equitum S. Joan-
nis Ierosolymitani sive Melitensium, quod postmodum
trans Arolam Lutgeram | Lutgera | positum est.

Extra Ubi muros adest Monasterium antichae Wilhel-
mitanum, quod jam à pluribus annis Monachi San-Blasia-
ni possident. Proxime ad Arolam iidem Monachi ha-
bent Praeposituram, cuius redditus satis pingues sunt.

Clingenavia olim Baronibus de Clingen paruit, à qui-
bus illam Eberhardus Constantiensis Episcopus an. 1260. em-
it, et ad Successores suos transmisit. In ea residet Dynasta
Episcopalis, qui ibi jurisdictionem civilem dumtaxat exer-
cet.

3. Horum Tiberii | Kaysers = Hüfl, Kaysers, Hüfl,
Kaysers, et Kaysers Hüfl | Ubi supra collum posita
ad sinistram Arolae ripam ubi ponte Castro ad alte-
ram illius ripam collocata et Clatavia iungitur, media

Agidius Tschudius
| Tschudi | No-
bitis Glarouensis,
glarou Glarou
natus perhibetur
an. 1505. Emen-
lis Paris in Sorbo-
na studiis in pa-
triam reversus va-
riis, usque eminen-
tibus rebus et le-
gationibus tam
apud Imperatorem
Herinandum T.
quam alios Europae
Principes summa cum
laude defunctus est.
Vir sua aetate con-
ditissimus. obiit
an. 1571. ultima
februarii.

Scriptit inter alia
Opera Chronicon
Helveticum ab an.
1000. usque ad
an. 1470. quod pri-
mum an. 1734. ty-
pis vulgatum est
Basilea iuvante
Joanne Jelin Ju-
ris Utriusque Docto-
re.

in Helvetia ad occidentem ab Eglitovia. Castrum illud
quidam Ruffenbergam s. Ruffenberg vocant. Opinio
est olim Romanos ^{hic} validum castrum propugnaculum,
quo Germanos à Rheno trajectu auerant, illudque castrum
Forum Tiberii, cuius veteres Notitia meminerunt.

Antiquitas Urbis hae propriis Baronibus paruit, inter quos
an. 1225. Rudolphus adhuc superstit, ab illis ad Barones de
Regensperg paruenit, quorum Lutholdus an. 1294. Henrico II.
Episcopo Constantiensi ea Baronibus de Klingenberg illam
vendidit.

In Suprema illius regione prope illius portam extat vetus
turris Solodurani per omnia huiusmodi. An. 1466. bello
quod Tigurinos inter et ceteros Helvetios Bago vixerat,
finis hae impositus est. An. 1530. Civis Confessionem
Genevensis amplexi Calvinista facti sunt.

Episcopus Constantiensis in hac Urbe jurisdictione civi-
li fovitur, quam ab ipso constitutus Dynasta administrat.

4.º Badena, Aqua Helvetica, Therma Superiores, Aqua
Verbigena, seu Castellum Aquarum s. Baden sive Baaden,
totius Comitatus Metropolis sita ad Limmagum s. Lim-
mat flumen in planitie milliari Helvetico ad Septen-
trionem à Bremorato. Satis pulchra est et mediori-
ter magna, necnon ab antiquitate sua, Thermis, pri-
vilegiis, et Comitibus, qua tredicim Bago Helvetici intra
illius muros celebrare solent, famosa.

Primum originem suam et amplitudinem Thermo huius
acceptas refert, quae jam aetate Christi Servatoris nostri
vel saltem paucis post annis celebris fieri, quemadmodum
Tacitus Hist. lib. 1. nobis testatum reliquit, ubi de hac
Urbe ait, quod sit longa pace in modum inuicem exten-
tus locus, amoenus salubrium aquarum uti frequens.

Plurima quoque in ea et prope eam inventa fieri monu-
menta, quae tot antiquae illius magnificentiae sunt vesti-
gia. An. 1420. cum magnus Thermoarum fons aperire-
tur, quaedam Ethnicarum divinitatum figurae fuerunt re-
perta, quaedam Alabastrina Romana Statua, et quam-
plures aerei et aevi Imperatorum Augusti, Claudii, Ger-
manici, Commodi, Antonini, Vespasiani, Aurelii, Severi,
Alexandri, Deii, p. effigibus signati nummi. Haec
quippe Superstitione tenebantur Ethnici, quod nummos
in Lacus et flumina projiciendo Superis aquarum, syl-
varum, agrorum, et vicinorum montium divinitatibus
cultum exhibere putarent. Ibidem etiam Idola fue-
runt inventa. An. 1553. Villanus quidam, dum agrum
suum araret, unam aratro detexit veteribus nummis
plenam. Permultae etiam Ethnica Inscriptiones
In hac Urbe extant, inter quos hanc subijcere pla-
cet:

M. Aurelio Antonino
Cæs. Imp. Designato
M. L. Septimi Severi
Pertinacis Aug. Fil.
Aesp. Aqu. Aquensis